
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta dell’8 ottobre 2002 - Deliberazione N. 4462 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Regime di aiuto alle piccole e medie imprese (PMI) 
- Criteri e modalità di applicazione (Con allegati). 

 
omissis 

Premesso che la Regione Campania promuove lo sviluppo del Sistema produttivo regionale tramite 
l’istituzione di strumenti di intervento e regimi di aiuto regionali cofinanziabili con risorse comunitarie, 
statali e private; 

Premesso che il P.O.R. Campania 2000-2006 alla misura 4.2, azione a1) prevede il sostegno alla 
realizzazione dei piani di sviluppo aziendale mediante l’offerta di pacchetti integrati di agevolazione o 
P.I.A; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, recante delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni e agli Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 19 del D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112, e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 123, recante interventi per la razionalizzazione del sostegno 

pubblico alle imprese in attuazione dell’art. 4, comma 4 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Preso atto che qualsiasi aiuto accordabile, nell’ambito di ogni singolo regime, è istituito nel rispetto 

del regime notificato e approvato ovvero nel rispetto delle condizioni di cui al “Regolamento (CE) n. 
70/2001 della commissione del 12 gennaio 2001 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato 
CE agli aiuti di Stato a favore delle PMI” (GUCE L 10/37 del 13.1.01); 

Considerato che con delibera n. 6124 del 15 novembre 2001 la G.R. ha istituito, ai sensi dell’art. 3 
della L.R. n. 10/2001, un nuovo regime regionale di aiuti per le PMI;  

Considerato che, con la medesima delibera, la G.R. 
- si è riservata  di attivare, con apposito successivo provvedimento, un bando, aperto alle PMI della 

Regione Campania, basato sul regime di aiuto di cui sopra; 
- ha conferito mandato al dirigente Coordinatore dell’AGC n. 12 “Sviluppo Attività Settore 

Secondario” per la realizzazione di tutte la azioni occorrenti ad attivare le procedure e gli atti necessari 
ad adeguare e/o modificare le convenzioni vigenti al fine di dare veloce attuazione al suddetto regime 
regionale di aiuti; 

- ha conferito mandato al dirigente Coordinatore dell’AGC n. 12 “Sviluppo Attività Settore 
Secondario” per la sottoscrizione della proroga della convenzione in essere con MCC S.p.A. (in qualità di 
mandataria dell’ATI costituita con Banca di Roma S.p.A.) per la gestione degli incentivi automatici (bonus 
fiscale) in virtù dell’art. 7 comma 6 della legge 23/12/99 n. 488, che prevede, previa riduzione del 
corrispettivo del 3%, un rinnovo per un periodo di ulteriori due anni e, contestualmente, a sottoscrivere la 
fornitura di servizi di assistenza e “tutoraggio” alle imprese a fronte di un corrispettivo di euro 25,82; 

- ha conferito mandato al dirigente Coordinatore dell’AGC n. 12 “Sviluppo Attività Settore 
Secondario” per la negoziazione di una convenzione con MCC S.p.A. che garantisca una gestione integrata 
dei vari strumenti a valere su diverse convenzioni e una contabilità differenziata delle operazioni erogabili 
con fondi comunitari; 

Rilevato che in virtù dei fini perseguiti, delle disposizioni normative citate e delle precedenti 
deliberazioni assunte, la Regione Campania intende emanare il regolamento che fissa i criteri, le 
procedure e le modalità di attuazione del nuovo regime regionale di aiuti ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 6 del “Regolamento per la disciplina dei regimi regionali di aiuto a favore delle PMI”, approvato 
con la citata delibera della G.R. n. 6124; 

Rilevato che, a seguito dell’adozione del summenzionato nuovo regime di agevolazioni, si rende 
necessario modificare le modalità attuative di alcuni regimi di aiuto attualmente operativi nella Regione 
Campania; 

Ritenuto di dover destinare all’intervento 30 Milioni di Euro da impegnare con successivi atti, quanto 
a 20 Milioni di Euro sui fondi POR Campania 2000-2006 della Misura 4.2 (U.P.B. 22.79.2 – cap. 2198 10 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 2 / 3 
 
 
 

Milioni di Euro – cap. 2200 7 Milioni di Euro – cap. 2202 3 Milioni di Euro) e 10 Milioni di Euro sull’U.P.B. 
2.66.14 – cap. 4198 del Bilancio Finanziario 2002; 

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 
DELIBERA 

Per le considerazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano: 
1. di approvare le modalità di attuazione del “Nuovo regime di agevolazione Regione Campania” 

secondo i criteri fissati nell’allegato sub A) e relativi allegati; 
2. di destinare all’intervento 30 Milioni di Euro da impegnare con successivi atti, quanto a 20 Milioni 

di Euro sui fondi POR Campania 2000-2006 della Misura 4.2 (U.P.B. 22.79.2 – cap. 2198 10 Milioni di Euro – 
cap. 2200 7 Milioni di Euro – cap. 2202 3 Milioni di Euro) e 10 Milioni di Euro sull’U.P.B. 2.66.14 – cap. 4198 
del Bilancio Finanziario 2002; 

3. di riservarsi di deliberare, con apposito successivo provvedimento, da emanarsi entro la fine del 
corrente mese di ottobre, l’approvazione delle modalità operative per l’attivazione del bando relativo alla 
concessione di agevolazioni a valere sul regime di cui al punto 1.; 

4. di disporre che, nelle more dell’adozione della deliberazione da ultimo citata, la Regione metta a 
disposizione degli utenti un supporto informatico interattivo, attraverso pubblicazione dello stesso sul 
proprio sito Internet e mediante distribuzione di un cd-rom multimediale, che illustri i criteri, i requisiti e 
le modalità di applicazione del nuovo regime di agevolazione così da favorirne la facile e diretta 
comprensione; 

5. di disporre, a partire dal settimo giorno successivo alla pubblicazione su BURC della presente 
delibera, la chiusura dei termini per la presentazione delle domande da parte delle imprese alle banche o 
intermediari finanziari per le “Agevolazioni per investimenti per l’innovazione tecnologica e/o per la 
tutela ambientale”, di cui alla legge n. 598/94, art. 11; 

6. di disporre che le banche e gli intermediari finanziari inoltrino a MCC S.p.A., entro i 40 giorni 
successivi alla pubblicazione sul BURC della presente delibera, le richieste di intervento per le 
agevolazioni a valere sulla predetta legge n. 598/94, art. 11, per le quali le imprese abbiano presentato 
domanda entro i 7 giorni successivi alla pubblicazione su BURC della presente delibera; 

7. di disporre, a partire dal settimo giorno successivo alla pubblicazione su BURC della presente 
delibera, la chiusura dei termini per la presentazione delle domande da parte delle imprese alle banche o 
intermediari finanziari per le “Agevolazioni per l’acquisto o il leasing di nuove macchine utensili o di 
produzione”, di cui alla legge n. 1329/65, relativamente ai seguenti settori (classificazione delle attività 
economiche ISTAT 1991):  

- C – estrazione di minerali; 
- D – attività manifatturiere (per la Sottosezione DA, limitatamente ai codici 15.52; 15.81.1; 15.81.2; 

15.82; 15.85; 15.88; 15.89.1; 15.89.2; 15.96; 15.98; 15.99); 
- E – produzione e distribuzione di energia elettrica, gas e acqua; 
- F – costruzioni; 
- G – commercio all’ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli, motocicli e di beni personali e 

per la casa (limitatamente ai codici 50.10; 50.20; 50.30; 50.40; 50.50; 51.12; 51.13; 51.14; 51.15; 51.16; 
51.18; 51.19; 51.24; 51.32.2; 51.36.2; 51.38.1; 51.39.2; 51.39.3; 51.41; 51.42; 51.43; 51.44; 51.45; 51.46; 
51.47; 51.51; 51.52; 51.53; 51.54; 51.55; 51.56; 51.57; 51.61; 51.62; 51.63; 51.64; 51.65; 51.66; 51.70; 
52.12; 52.24.1; 52.24.2; 52.27.3; 52.31; 52.32; 52.33; 52.41; 52.42; 52.43; 52.44; 52.45; 52.46; 52.47; 
52.48; 52.50; 52.61; 52.62.2; 52.62.3; 52.62.4; 52.62.5; 52.62.6; 52.62.7; 52.63.1; 52.63.2; 52.63.4; 
52.63.5; 52.71; 52.72; 52.73; 52.74); 

- H – alberghi e ristoranti (limitatamente ai codici 55.51; 55.52) 
- I – trasporti, magazzinaggio e comunicazioni (limitatamente ai codici 63.11; 63.12; 63.21; 63.22; 

63.23; 63.40; 64.20); 
- K – attività immobiliari, noleggio, informatica, ricerca, altre attività professionali ed imprenditoriali 

(limitatamente ai codici 72.10; 72.20; 72.30; 72.40; 72.50; 72.60; 73.10; 73.20; 74.11; 74.12; 74.13; 
74.14; 74.20; 74.30; 74.40; 74.50; 74.60.1; 74.81.2; 74.81.3; 74.82; 74.83; 74.84.5; 74.84.6); 

- M – istruzione (limitatamente ai codici 80.22; 80.30.3); 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 3 / 3 
 
 
 

- O – altri servizi pubblici, sociali e personali (limitatamente ai codici 90.00.1; 90.00.2; 92.20; 
93.01.1); 

8. di disporre che le banche e gli intermediari finanziari inoltrino a MCC S.p.A., entro i 40 giorni 
successivi alla pubblicazione sul BURC della presente delibera, le richieste di intervento per le 
agevolazioni a valere sulla legge n. 1329/65 e relativamente ai settori sopra elencati, per le quali le 
imprese abbiano presentato domanda ovvero abbiano effettuato l’autenticazione della propria 
sottoscrizione sul contratto di compravendita o di leasing, entro i 7 giorni successivi alla pubblicazione sul 
BURC della presente delibera; 

9. di inviare la presente delibera di G.R.: 
- all’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario, per l’esecuzione; 
- al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale, per la immediata 

pubblicazione sul BURC; 
- al Web-master per la divulgazione attraverso il sito della Regione Campania. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino  

 
 


